Eæ lucæ possunt in circulos formari (*m*) tot quot puncta oculi premuntur, eo vividius fulgentes, quo profundius digitus urgetur, eo minores, quo pressio (*n*) minori fit corpore. In circulos quidem coalescunt, quod vividæ sensationes non continuo evanescant. Facile credo fieri a pressa retina (*o*), in qua sola fit sensus lucis colorumve, hinc requiri bonum nervum opticum, neque paralyticum (*o**). Sed singulare hoc & utile est testimonium, animam nostram similes sensationes confundere, si minus notæ causæ effectum tribuere magis notæ causæ, quoties in effectibus similitudo obtinet. Hic retinæ pressio a luce externa nata notior est, quam pressio a corpore non lucido durove orta: cum tamen pressio cum pressione genere conveniat, anima a pressa retina lucem se videre persuadetur, etsi ea pressio est alterius corporis.

Uti lux, ita colores in oculo absque causa extra nos posita se præsentant: alias ab interna causa febreque (*p*), a frictio (*q*) per tenebras oculo, a lipothymia (*r*): iique colores & ipsi in circulum coalescunt (*r**). Non oportet hic omittere, pavoninos eos colores ostendere, frictionem fortem eodem modo oculum adficere, quo lux, aut ruber color; inde, ut sensatio ea frictionis decrescit, ita colores debiliores succedere, donec nullus superfit, uti fit ab imagine solari (*s*), & adeo minimam pressionem retinæ ab anima pro violaceo colore haberi, pro luce maximam.

Quare cum tener oculus ab eadem causa magis adficiatur oculo calloso, facile credo, non omnes homines eosdem colores videre (*t*).

LIB.

(*m*) MORGAGN. *Adv.* VI. p. 92. LANGGUTH I. c.

(*n*) LANGGUTH.

(*o*) MORGAGN. I. c. Ab oscillatione liquidi nervei in PETITI circulo SAUVAGES I. c.

(*o**) PORTERFIELD T. II. p. 297.

(*p*) Irides in febre pestilentiali BOYLE de color. p. 18.

(*q*) PORTERFIELD II. p. 343. NEWTON query 6.

(*r*) CAMER memor. Cent. II. n. 48.

(*r**) A frictione.

(*s*) p. 461.

(*t*) PORTERFIELD II. p. 345. 346.

LIBER XVII.

SENSUS INTERNI

SECT. I.

INTELLECTUS.

§. I.

Terum descendendum est in regnum hypothesium & conjecturarum. Mirum autem videri possit, proximum animæ satellitium adeo non notum esse, ut ipsos cæli motus melius, quam propriæ mentis, quæ est *nos ipsi*, in cogitando, in percipiendo, in meminscendo laborem intelligamus. Videmur ita facti esse, ut sensibus nostris ad mundum cognoscendum utamur: non perinde, ut intorsum conversa acie animi, nostræ animæ oeconomiam vitamque condiscamus. Exiguam est, quod certo novimus, multa pars latet, & non exigua æternum latebit, si de futuro hominum profectu ex eo judicare licet, quem secula præterita produxerunt. Multam vero lucem sperarem adfulsuram, si opportunitatibus incidendorum hominum fatuorum, obliviosorum, & maniacorum diligenter uteremur: si animalium, quorum mores & ingenia nobis cognita sunt, cerebra cum humano cerebro accurate compareremus: si demum ingeniosior, & ad meditandum aptus homo vellet suæ animæ vitam & gesta longo annorum tempore, aque juvenilibus annis, absque hypothesi meditari, & accurate, & sincere propriæ mentis scribere historiam.

§. II. Sensatio venit ad cerebrum.

Omnes illi quinque nobis noti sensus in eo consentiunt (*a*), ut extremus quidem nervus in suo cujusque sensus organo a tactili & sensu
fili

(*a*) Omnes sensus sunt tactus species BATHURST prælect. p. 22. MONROO nerv. p. 375. DUVERREY T. I. p. 314. BUFFON Histoire natur. T. III. p. 353. 355.

fili corpore percutiatur: quod potissimum manifesto illo in visione exemplo imaginis in retina depictæ confirmatur. Sed oportet eam in nervo sentiente percussione effectum suum ad cerebrum (b) mittere eo modo, ut anima ab eo objecto externo adficiatur. Ostensum est enim cum bono oculo (c), mentem cæcā esse, si iter ab oculo in cerebrum impeditum fuerit, aut cerebri sedes male adfecta, ad quam nervus opticus venit.

Non ideo imago in retina depicta venit in cerebrum, non ideo aut sonoram in aure interna excitati tremores, aut sapes, qui linguam adferunt. In visione res est manifestissima, imago enim per longam & opacam viam ad cerebrum transmitti non potest, & etiam paulo ultra retinam jam confusissima pingeretur (d), etiam si nervus opticus pellucet undique.

Quid ergo ad mentem venit, & quomodo? Quando de sensationibus nobis notis ea detrahimus, quæ habent peculiaria, ut ea sola superfint, quæ habent communia, motus erit in mollem nervum impressus (e). Et motum ad cerebrum venire credas, cum a fragore metallicus (f). Et motum ad cerebrum venire credas, cum a fragore metallicus (f) commotiones in cerebro adeo manuum pulvere pyrio oneratorum (f) commotiones in cerebro adeo manifestæ & violentæ succedant: earum similes, quæ ab ictu aliquo capiti ipsi inflicto, sequuntur. Iterum idem confirmatur exemplo simillima scintillæ (g), & a filicis & chalybis vero conflictu, & alterius imaginariæ scintillæ, tum a frictione oculi natæ, tum absque oculi vitio, in epilepsia, & convulsivis malis. Motus ubique solus est, qui & in cerebro mentem, & in objecti externi sensatione nervum sentientem adficit.

Is motus possit ad cerebrum venire per vibrationes solidarum (h) fibrillarum nervi optici: potest etiam per fluidi, iis nervis contenti, motum pernitem, qualem alibi offendimus: Sed vibratilem naturam a nervis offendimus alienam esse; sensuum ergo impressiones per elementum fluidum

(b) L. X. p. 296.

(c) p. 297.

(d) L. XVI. p. 495.

(e) BERGER c. 13. &c.

(f) L. XV. p. 187. &c.

(g) L. XVI. p. 527.

(h) L. X. p. 361.

fluidum (i) adveniunt ad eam sedem, qua menti represententur. Ea est in cerebri, cerebelli medulla (k).

Ea medulla fibrosa est (l): & fibræ eæ molles (m) sunt. Poterit ergo ultimo elementum spirituosum in fibras medullæ encephali uigere, easque incurvare, aut comprimere, neque enim hic quidquam novimus, neque ultra id ipsum quidquam licet vel ex conjectura (m*) adfirmare.